[image: image1.jpg]

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  ДЕМШИНСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ

 Добринского  муниципального  района Липецкой области

39-я сессия  IV-го созыва

РЕШЕНИЕ

29.05.2012г.                                   с. Демшинка
                                         № 95-рс

О принятии Положения  «О земельном контроле на территории

сельского поселения Демшинский сельсовет Добринского муниципального района Липецкой области в новой редакции»

       Рассмотрев Экспертное заключение № 04-226 от 01.03.2012г. на решение Совета депутатов сельского поселения Демшинский сельсовет Добринского муниципального района Липецкой области от 21.12.2007г. № 67-рс  « Об утверждении положения о порядке осуществления муниципального земельного контроля на территории администрации сельского поселения Демшинский сельсовет» ( в редакции решений от 10.04.2009г № 123-рс , от 25.2009г. № 151-рс, от 09.10.2009г.№ 152-рс)  и учитывая решение постоянной комиссии по соблюдению законности, правовым вопросам, работе с депутатами и вопросам местного самоуправления по делам семьи, детства и молодежи,  Совет депутатов сельского поселения Демшинский сельсовет
РЕШИЛ:

   1.Принять Положение  «О земельном контроле на территории

сельского поселения Демшинский сельсовет Добринского муниципального района Липецкой области в новой редакции».

2.Направить указанный нормативно-правовой акт главе сельского поселения для подписания и официального обнародования.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Председатель Совета депутатов

сельского поселения

Демшинский сельсовет                                                  А. И.Двуреченских

принято
решением  Совета депутатов

сельского поселения

Демшинский сельсовет

№ 95-рс от 29.05.2012г
Положение  «О земельном контроле на территории

сельского поселения Демшинский сельсовет Добринского муниципального района Липецкой области в новой редакции».

       Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 26 декабря 2008 г. N 294-ФЗ
"О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля",
 Уставом сельского  поселения Демшинский сельсовет и иными нормативными правовыми актами.
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок осуществления муниципального земельного  контроля за соблюдением земельного законодательства, требований по использованию земель организациями, землепользователями независимо от организационно-правовой формы, их руководителями, должностными лицами, а также гражданами.
1.2. Целью настоящего Положения является   организация осуществления муниципального земельного контроля за использованием земель на территории сельского поселения Демшинский сельсовет.

           1.3.
Муниципальный земельный контроль осуществляется специалистом  1 разряда администрации сельского поселения на основании распоряжения администрации сельского поселения в  соответствии  с  действующим законодательством, настоящим Положением и в порядке, установленном нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Поселения с соблюдением прав и законных интересов граждан и юридических лиц.
2. Основные понятия
Контроль в области использования земель - система мер, направленная на своевременное выявление и предотвращение нарушений земельного законодательства, соблюдение требований использования земель гражданами, руководителями и должностными лицами предприятий учреждений и организаций, расположенных на территории сельского поселения, независимо от их организационно-правовых форм. Под использованием земель понимается - эксплуатация земли, вовлечение ее в хозяйственный оборот, включая все виды воздействия на землю, как на природный объект, в процессе хозяйственной и иных видов деятельности.

3. Основные задачи и принципы муниципального земельного контроля
-доступность и открытость нормативных правовых актов устанавливающих обязательные требования;
· соответствие проводимого мероприятия по земельному контролю компетенции контролирующего органа;
· учет мероприятий по земельному контролю, их эффективность и отчетность об их исполнении;
· возможность обжалования действий (бездействия) должностных лиц и контролирующего органа по соблюдению земельного законодательства;

-
недопустимость  взимания должностными лицами администрации поселения и контролирующим земельное законодательство органом платы за осуществление проводимых в плане земельного контроля мероприятий;

-ответственность должностных лиц администрации поселения по осуществлению муниципального земельного контроля.
4.Система мер по осуществлению муниципального земельного контроля.
4.1.Контроль за использованием земельных участков на территории сельского поселения Демшинский сельсовет включает в себя:
-
контроль за соблюдением пользователями земельных участков норм действующего земельного законодательства;
-
учет и анализ состояния использования земельных участков на территории администрации сельского поселения Демшинский сельсовет на основе данных государственных и муниципальных контролирующих органов, данных общественного и производственного земельного контроля, материалов научных и проектных изысканий;
-
контроль за своевременностью предоставления сведений о состоянии использования земель и другой необходимой   для   работы   информации пользователями земельных участков, независимо от их организационно-правовой формы и формы собственности;
-
контроль за использованием земель по целевому назначению и (или) разрешённому виду использования;
-
контроль за соблюдением порядка, исключающего самовольное занятие земельных участков или использование  их без оформленных в установленном порядке правоустанавливающих и правоудостоверяющих документов на землю;
-
контроль за соблюдением своевременности и правильности оформления гражданско-правовых сделок с землей, одной из сторон которых выступает администрация поселения;

-
контроль за своевременностью выполнения обязанностей по приведению земель в состояние, пригодное для использования их по целевому назначению, или их рекультивации после завершения разработки месторождений полезных ископаемых (включая общераспространенные полезные ископаемые), строительных, мелиоративных и иных работ, ведущихся с нарушением почвенного слоя, в том числе работ, осуществляемых для внутрихозяйственных или собственных надобностей;

-
контроль за своевременностью и полнотой исполнения предписаний, выданных контролирующими  службами  по  вопросам  соблюдения земельного законодательства и устранения нарушений в области земельных отношений;

-
контроль за наличием  и сохранностью межевых знаков границ земельных участков;

        4.2. Предупреждение и пресечение нарушений земельного законодательства включает в себя:
· составление актов проверок и выдача предписаний об устранении выявленных нарушений земельного законодательства;
· составление исходных материалов по фактам возможного наличия административного правонарушения  и  направление их для рассмотрения в установленном порядке в органы,  уполномоченные на осуществление государственного земельного контроля (Управление Федеральной службы государственной регистрации и картографии по Липецкой области);

· подготовка и направление исходных материалов об установленных правонарушениях на территории поселения в уполномоченные государственные органы (должностным лицам) для принятия соответствующих мер, в соответствии с их компетенцией;
-
контроль за соблюдением землепользователями установленных нормативов при строительстве, реконструкции, модернизации, эксплуатации объектов всех форм собственности, а также при их ликвидации, в части земельных правоотношений;
-
получение, в случаях установленных действующим законодательством, от органов осуществляющих государственный земельный контроль, информации о результатах проверок, проводимых на объектах, подлежащих государственному земельному контролю.
5. Полномочия лиц, осуществляющих муниципальный
земельный контроль
Лица, осуществляющие муниципальный земельный контроль (муниципальные земельные инспекторы) могут:
· посещать объекты, предприятия, организации, учреждения с целью обследования земельных  участков, находящихся в  собственности,  владении, пользовании и аренде этих предприятий, организаций и учреждений, граждан в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

· обращаться в отдел внутренних дел Добринского района и органы прокуратуры за содействием в предотвращении или пресечении действий, препятствующих осуществлению муниципальными земельными инспекторами их законной деятельности, а также в установлении личности граждан, виновных в нарушении земельного законодательства;

· истребовать необходимые для проведения муниципального земельного контроля сведения, материалы, документы, доказательства наличия или отсутствия правонарушений на  проверяемых земельных участках и другие сведения, материалы, документы и отчеты, необходимые для осуществления муниципального земельного контроля;

· формировать исходные материалы, необходимые для принятия мер по устранению выявленных земельных правонарушений и привлечения правонарушителей к административной ответственности, передавать их в соответствующий территориальный орган Управления Федеральной службы государственной регистрации и картографии по Липецкой области для решения вопроса  о  возбуждении  административного производства по делу или передавать иным уполномоченным органам для рассмотрения их по ведомственной принадлежности.

·  разъяснять нарушителям земельного законодательства их права и обязанности, консультировать по вопросам земельного законодательства;

Действия и решения должностных лиц, осуществляющих муниципальный земельный контроль, могут быть обжалованы в соответствии с законодательством Российской Федерации.
6. Порядок проведения мероприятий по муниципальному земельному контролю

                      6.1. Мероприятия по муниципальному земельному контролю проводятся в соответствии с Федеральным законом  от 26.12.2008г. № 294-ФЗ  «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», вступившим в действие  с 01.05.2009г.

                     6.2. Муниципальный земельный контроль осуществляется в форме проверок,

        проводимых на основании распоряжения главы администрации сельского поселения.
                     6.3. плановые проверки проводятся не чаще чем один раз в три года.
                    6.4. Внеплановые проверки проводятся:

1. Основанием для проведения внеплановой проверки является-

1) истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем ранее выданного предписания об устранении выявленного нарушения обязательных требований и (или) требований, установленных муниципальными правовыми актами;

2) поступление в органы государственного контроля (надзора), органы муниципального контроля обращений и заявлений граждан, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации о следующих фактах:

а) возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, безопасности государства, а также угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

б) причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, безопасности государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

в) нарушение прав потребителей (в случае обращения граждан, права которых нарушены). г)«Внеплановая выездная проверка юридических лиц, индивидуальных           предпринимателей, может быть проведена по основаниям, указанным в подпунктах "а" и "б" пункта 6.4, органами государственного контроля  (надзора), органами муниципального контроля  после согласования с органом прокуратуры по месту осуществления деятельности таких юридических лиц, индивидуальных предпринимателей.

                      6.5.
Обращения, не позволяющие установить лицо, обратившееся в орган, осуществляющий муниципальный земельный контроль, не могут служить основанием для проведения внепланового мероприятия по контролю.
                      6.6.
Земельные инспекторы, при проведении мероприятий по земельному контролю, обязаны соблюдать действующее законодательство и не нарушать конституционные права граждан, юридических лиц. Они несут персональную ответственность за соблюдение конфиденциальности полученных в результате земельного контроля сведений, материалов и документов, а так же за объективность материалов проводимых проверок и своевременность принятия мер к нарушителям земельного законодательства.
          6.7. Действия и бездействие, решения земельных инспекторов могут быть обжалованы в соответствии с законодательством Российской Федерации.
7. Порядок оформления результатов муниципального земельного контроля.
                     7.1. По результатам муниципального земельного контроля муниципальным земельным инспекторам, осуществляющим проверку, составляется акт по установленной форме в двух экземплярах. Один экземпляр акта вручается гражданину, руководителю или должностному лицу предприятия, учреждения, организации или их представителям под расписку, либо направляется почтой с уведомлением о вручении.

 Акт проверки оформляется непосредственно после её завершения. Лишь в случае если для составления акта проверки необходимо получить заключения по результатам проведенных исследований, испытаний, специальных расследований, экспертиз, акт может быть составлен в срок, не превышающий 3-х рабочих дней после завершения мероприятий по контролю.

                     7.2. Акт проверки по результатам муниципального земельного контроля представляется земельным инспектором, непосредственно осуществляющим мероприятия по земельному контролю, главе администрации поселения не позднее трех дней со дня его составления.
        7.3. В  журнале учёта проверок должностным лицом администрации сельского поселения осуществляется запись о проведённой проверке, содержащая сведения о наименовании органа государственного контроля (надзора), наименовании органа муниципального контроля, датах начала и окончания проведения проверки, времени ее проведения, правовых основаниях, целях, задачах и предмете проверки, выявленных нарушениях и выданных предписаниях, а также указываются фамилии, имена, отчества и должности должностного лица или должностных лиц, проводящих проверку, его или их подписи.
                      7.4.
На основании представленного акта администрации поселения подготавливается предписание об устранении нарушений, обнаруженных в результате осуществления муниципального земельного контроля.

7.5.
В случае обнаружения в действиях (бездействии) гражданина, должностного лица, юридического лица или индивидуального предпринимателя признаков административного правонарушения, предусмотренного Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, вышеуказанный акт незамедлительно направляется в соответствующий орган, уполномоченный составлять протоколы об административных правонарушениях.

7.6. Предписание об устранении нарушений, выявленных в результате осуществления муниципального земельного контроля (далее - предписание), составляется в двух экземплярах, один из которых вручается гражданину, руководителю, или должностному лицу предприятия, учреждения, организации или их представителям под расписку, либо направляется почтой с уведомлением о вручении, а второй экземпляр предписания остается у земельного инспектора, проводившего проверку.

7.7. Предписание должно быть исполнено в 10-дневный срок со дня его получения.

7.8. По истечении установленного в предписании срока земельный инспектор осуществляет повторную проверку и в случае исполнения выданного предписания делает соответствующую отметку на его первом экземпляре.

           7.9. Юридические лица, их руководители, иные должностные лица или уполномоченные представители юридических лиц, индивидуальные предприниматели, их уполномоченные представители, необоснованно препятствующие проведению проверок, уклоняющиеся от проведения проверок и (или) не исполняющие в установленный срок предписаний органов государственного контроля (надзора), органов муниципального контроля об устранении выявленных нарушений обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Неповиновение законному распоряжению или требованию должностного лица органа, осуществляющего государственный надзор (контроль) – влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от пятисот до одной тысячи рублей; на должностных лиц – от двух тысяч до четырех тысяч рублей
Глава сельского поселения

Демшинский сельсовет                                                      А.И. Двуреченских